10

Memiliki banyak karya-karya tulis dalam bentuk kitab-

kitab dan risalah ringkasandalam bidang pendidikan dan sebagai pemimpin

Pondok Pesantren Al-Munawwir Kapyrak Yogyakarta periode 1989-2014.

Beliau putra kesembilan dari sebelas saudara dilahirkan di Bantul

Yogyakarta, 18 Jumadil Akhir 1350 H (31 Oktober 1931 M) dari pasangan

KH. M. Moenauwir dan isteri keduanya Ny. H. Sukis.
11

Ayahnya, (KH. M.

Moenauwir) seorang ulama Al-Qur‟an yang mampu menghafal Al-Qur‟an

dengan Qira’ah Sab’ah (bacaan tujuh). Selain itu sebagai pendiri Pondok

8Sri Minarti Ilmu Pendidikan Islam Fakta Teoritis-teoritis & Aplikatif-Normatif, “(Jakarta:

A. Biografi KH. Zainal Abidin Munawwir

1. Kondisi Kelahiran dan Keluarga

Nama beliau adalah KH. Zainal Abidin Munawwir. Dalam keseharian

di lingkungan sering disapa dengan mbah Zainal. Beliau putra kesembilan

dari sebelas saudara dilahirkan di Bantul Yogyakarta, pada tanggal 18

Jumadil Akhir 1350 H (31 Oktober atau 1931 M) dari pasangan KH. M.

Moenauwir dan isteri keduanya Ny. H. Sukis. Saudara dan saudari kandung

KH. Zainal Abidin Munawwir yaitu H. Muhammad, Badruddin, Jazilah, Ny.

Hasyimah, K, Zaini, Bafawi, Ny. Jamalah, Hani‟ah, K.H. Zainal Abidin,

K.H Warson dan Ny. Zubaidah.
1

Setelah mengasuh Pondok Pesantren selama 33 tahun KH. M.

Moenauwir menghembuskan napas terakhir setelah lamanya 16 hari

menderita sakit, pada tanggal 11 Jumadil Akhir 1360 H/06 Juli 1942 M

yang bertepatan dengan hari Jum‟at.
13

Sehingga metode serat cara pendidikan dan pengajaran Al-Qur‟an

KH. M. Moenauwir dapat dikatakan berhasil, maka dapat diterapkan di

era modern sekarang. Dimana pendidikan dan pengajaran Al-Qur‟an

sekarang mulai luntur khususnya bagi pemuda yang belajar Al-Qur‟an